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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit hardwarovou a softwarovou implementaci testeru modulu
měření vibrací turbovrtulových motorů. První část diplomové práce popisuje problema-
tiku měření a monitorování vibrací leteckých motorů v širším kontextu, včetně historie
vývoje leteckých motorů. V práci je pak představena specifická aplikace - modul pro
monitorování vibrací turbovrtulového motoru včetně popisu konstrukce daného mo-
toru. Na závěr teoretické části je navržena architektura testeru modulu měření vibrací
na základě vstupních požadavků. V praktické části práce je popsána implementace
funkčního základu testeru modulu měření vibrací jako generátoru dvou nezávislých
zdrojů vibrací. Dále je navržena architektura testeru, která byla posléze realizována
jako deska plošných spojů vestavěná do 3D tištěné krabičky. Práce dále popisuje im-
plementaci firmware testeru a také softwarový nástroj pro jeho ovládání. Závěrem je
porovnán výstup modulu měření vibrací při generovaní vstupních signálů z testeru
oproti generátoru signálů.

Klíčová slova: Vibrace, Letecký motor, Modul měření vibrací, Tester

ABSTRACT

The aim of this project was to create hardware and software implementation of a
tester for vibration monitoring module for an aircraft turboprop engine. The first part
of the thesis describes principles of vibrations monitoring in broader context, including
the history of aircraft engines. The vibration monitoring module used in this diploma
project is also described here. At the end of the theoretical part, the design of my tester
for the vibration monitoring module is discussed, based on the requirements for the
module. The second part of thesis describes implementation of two channels vibration
signals generator as the basic component of the tester. Then, the tester architecture and
its implementation as a printed circuit board along with a 3D-printed box is described.
The implementation of the tester firmware, as well as desktop software tool for tester
configuration and control is documented as well. Finally, the output of the vibration
measurement module when generating input signals from the tester was compared
against a signal generator.

Keywords: Vibration, Aircraft engine, Vibration measurement module, Tester
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1 Úvod

Monitorování vibrací je nezbytným prostředkem k zajištění spolehlivosti a bezpečnosti
leteckých motorů. Poskytuje možnost sledování aktuálního rozpoložení stroje a vyvaro-
vání se vibracím zhoršujícím stav stroje. Získaná data se mohou použít pro diagnostiku
motoru a jeho následnou údržbu, díky tomu se lze vyvarovat neplánovaným odstáv-
kám a následným nákladným opravám. Monitorování vibrací tedy výrazně přispívá
k životnosti pohonné jednotky.

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření zařízení umožňující testovaní modulu
měření vibrací. V této práci se nejprve zabývám vibracemi a jejich teoretickým popisem.
Dále také stručnou historií vývoje leteckých motorů s danými významnými vynálezci.
Je zde popsáno z jakých částí se turbovrtulový motor skládá. Dále také vlastnosti
a principy funkce modulu pro měření vibrací. V práci jsou vypracované požadavky
pro návrh testeru tohoto modulu a následně popsaný výběr vhodného HW na základě
požadavků pro tester.

Praktická část začíná implementací generátoru dvou nezávislých zdrojů vibrací v pro-
gramu Scilab. Dále je v práci popsána navržená architektura testeru pro modul měření
vibrací, včetně výběru konkrétních komponent a popisu jejich propojení.

Výstupem praktické části je navržená, osazená a oživená deska plošných spojů spolu
s následným vytvořením vhodné krabičky pro tester. Je zde popsáná implementace fir-
mware testeru a také SW nástroje pro jeho ovládaní. Na závěr práce jsou porovnány
výstupní hodnoty modulu měření vibrací při generovaní vstupních signálů pomocí tes-
teru a generátoru signálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 Vibrace

Studie o vibracích se týká oscilačních pohybů těles a sil s nimi spojených. Všechna
tělesa, která mají hmotu a pružnost, jsou schopna vibrace. Existují dvě obecné třídy
vibrací: volné a nucené. [1]

K volným vibracím dochází, když systém kmitá působením sil, které jsou vlastní
systému, a když chybí vnější působící síly. Systém při volných vibracích bude vibrovat
na jedné nebo více svých přirozených frekvencích, což jsou vlastnosti dynamického
systému stanovené jeho rozložením hmoty a tuhosti. [1]

Vibrace, ke kterým dochází při buzení vnějšími silami, se nazývají nucené vibrace.
V tomto případě vnější síla nepřetržitě dodává energii systému. Když je buzení osci-
lační, je systém nucen vibrovat na budicí frekvenci. Pokud se frekvence excitace shoduje
s jednou z přirozených frekvencí systému, dochází k rezonanci a může dojít k nebez-
pečně velkým kmitáním. [1]

Vibrační systémy jsou do jisté míry vystaveny tlumení, protože energie je rozptylo-
vána třením a jinými odpory. Pokud je tlumení malé, má velmi malý vliv na přirozené
frekvence systému, a proto se výpočty pro přirozené frekvence obvykle provádějí bez
žádného tlumení Na druhé straně má tlumení velký význam při omezování amplitudy
kmitání při rezonanci. [1]

Obr. 2.1 Rozdělení vibrací podle časového průběhu [2]

Všechny pohyby, které lze popsat explicitním matematickým vztahem se nazývají
deterministické vibrace. Lze tedy určit jejich okamžitou hodnotu v čase, dříve než daný
časový okamžik nastane. [1]

Na rozdíl od deterministických vibracích, pohyby, jejichž okamžitá hodnota není
specifikována explicitním matematickým vztahem, nelze tedy určit okamžitou hodnotu
v čase, se nazývají náhodné vibrace. [1]
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Stacionární proces je stochastický proces, jehož statistické vlastnosti jako směro-
datná odchylka, střední hodnota a autokorelace, se v průběhu času nemění. Nestacio-
nární proces je signál, jehož statistické vlastnosti se mění s časem. Je obtížné zpracovat
nestacionární proces. Velmi často jsme nuceni rozdělit proces na segmenty, z nichž
každý se považuje za stacionární. [3]

Obr. 2.2 Stacionární a nestacionární průběh [3]

Když se pohyb opakuje ve stejných intervalech času T , nazývá se periodický pohyb.
Pokud je pohyb určen časovou funkcí x(t), pak jakýkoli periodický pohyb musí splňovat
vztah x(t) = x(t+ T ). [3]

Obr. 2.3 Periodický a neperiodický
průběh [4]

2.1 Harmonický pohyb

Nejjednodušší forma periodického pohybu je harmonický pohyb, tedy sinusová či ko-
sinová funkce. Většina vibračních systémů obsahuje pohyby, které jsou téměř harmo-
nické. To může být demonstrováno hmotou zavěšenou na pružině. Pokud bude hmota
přemístěna ze své klidové polohy a uvolněna, bude kmitat nahoru a dolů. [5]
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Harmonický pohyb může být popsán rovnicí:
x(t) = xo sinωt (2.1)

kde x(t) je pozice částice nebo těla v čase měřená od referenční polohy, amplituda
posunu xo a ω uhlová frekvence. [5]

Obr. 2.4 Vychýlení hmoty a výsledná křivka [5]

Vztahy mezi periodou x(t), frekvencí f a úhlovou frekvencí ω jsou:

ω = 2πf =
2π

T
(2.2)

f =
1

T
=

ω

2π
(2.3)

T =
1

f
=

2π

ω
(2.4)

Perioda T opakování oscilace se obvykle měří v sekundách, frekvence f v cyklech za
sekundu a ω úhlová rychlost, která je úměrná frekvenci, v radiánech za sekundu. [5]

Obr. 2.5 Harmonický pohyb se stejnou
amplitudou a frekvencí, ale s jiným

počátkem času t

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 15

Podle obrázku 2.5 můžeme určit, že se stále jedná o harmonický pohyb i když jsme
začali měřit v jiném časovém okamžiku. Toto relativní posunutí se nazývá fázový rozdíl,
jeho velikost udávaná v radiánech se nazývá fázový úhel mezi křivkami. Pro rovnici
x(t) = xo sin(ωt + ϕo) kde za ϕo dosadíme π/2, lze vidět, že můžeme harmonický
pohyb zapsat více způsoby. [5]

x = xo sin(ωt+
π

2
) = xo cos(ωt) (2.5)

Pohyb se v mechanice popisuje pomocí výchylky, rychlosti nebo zrychlení. Rychlost
vibrací popisuje rychlost změny výchylky a je první derivací výchylky podle času. Je-li
posun vibrační částice dán rovnicí x(t) = xo sinωt bude rychlost částice:

v =
dx

dt
= xoωcos(ωt+ ϕo) (2.6)


[…]

který vygeneruje graf frekvenční charakteristiky. Zárověň se změnil text tohoto tlačítka
na "Close". Pokud klikneme na tlačítko znovu, zdroj stránky se přepíše na prázdné
uvozovky, čímž dojde k zavření stránky s grafem.

1 graph_button . onCl icked : {
2 i f ( graph_button . t ex t == "Close " ) {
3 pageLoader . source = "" ;
4 graph_button . t ex t = "Graph"
5 }
6 e l s e i f ( graph_button . t ex t == "Graph" ) {
7 graph_button . t ex t = "Close " ;
8 pageLoader . source = "Graph . qml" ;
9 }

10 }

Dále například zpracovávám událost stisku tlačítka pro spuštění testu. Nejprve se ověří,
že už aplikace zobrazuje rozparsované hodnoty, pokud tomu tak není, nejde test spus-
tit. V opačném případě po stisku tlačítka je zavolána metoda, která spustí uživatelem
vybraný test a nastaví text tlačítka na "Stop". Pokud test běží a uživatel stiskne tla-
čítko, test se zastaví. Dialogové okno nás bude informovat o přerušení testu a nastavení
zpět na spuštění od začátku.
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14 Porovnání testeru s generátorem signálů

Bylo potřeba zjistit, zda výstupy generované testerem jsou zkalibrované. Rozhodl jsem
se tedy porovnat výsledky modulu měření vibrací s laboratorním generátorem sig-
nálů RIGOL DG2041A. Měření výstupního napětí modulu měření vibrací probíhalo
při vstupní amplitudě harmonického signálu o velikosti 50mV.

Tab. 14.1 Porovnání výsledků výstupního napětí mezi
generátorem a testerem

Generátor signálů Tester
Frekvence [Hz] Uout [V] Uout [V]

20 0,845 0,837
70 1,100 1,116
120 1,085 1,070
170 1,030 1,019
220 0,959 0,959
270 0,900 0,890
320 0,839 0,826
370 0,770 0,763
420 0,700 0,712
470 0,680 0,665
520 0,620 0,625
570 0,593 0,582
620 0,562 0,549
670 0,500 0,512
720 0,490 0,494
770 0,468 0,464
820 0,446 0,438
870 0,417 0,418
920 0,404 0,398
970 0,385 0,378
999 0,372 0,370

Z tabulky můžeme vidět, že výstupní hodnoty modulu měření vibrací vychází jak
pro generátor signálů, tak pro tester podobně.
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ZÁVĚR

Teoretická část mojí práce začíná úvodem do problematiky vibrací a jejich matema-
tického popisu. Následuje pohled do historie leteckých motorů a inovátorů, kteří se
zasloužili o jejich vývoj. Dále jsem popsal skladbu leteckého motoru a jeho jednotlivé
části, relevantní pro měření vibrací. Zahrnul jsem zde také popis modulu měření vibrací
leteckých motorů (Vibromodulu) a požadavky na návrh testeru tohoto modulu.

V praktické části se nejprve zabývám vytvořením generátoru dvou nezávislých zdrojů
vibrací v programu Scilab. Dále popisem architektury hardwarové realizace testeru
modulu měření vibrací. Hlavní část praktické části mojí diplomové práce spočívala v
návrhu schématu testeru a vytvoření desky plošných spojů, k čemuž jsem použil pro-
gram Altium Designer 18. Pro desku plošných spojů jsem vytvořil kryt - krabičku v
programu Fusion 360, kterou jsem vytiskl na 3D tiskárně. Další částí této práce je imple-
mentace firmware testeru umožňující generovat signály simulující výstupy otáčkoměrů
a senzoru vibrací. Firmware jsem implementoval v jazyce C++ za pomocí online IDE
Mbed. Pro ovládání testeru jsem vytvořil program s grafickým uživatelským rozhraním
v jazyce C++ v programu Qt Creator 4.7.2. Součástí implementace jsou také automa-
tizované testy pro zjednodušení testovaní modulu měření vibrací pomocí mého testeru.
Implementoval jsem tři typy automatických testů: ve formě uživatelského scénáře z
konfiguračního souboru, ve formě testu ke zjištění frekvenční charakteristiky modulu
měření vibrací a ve formě testu s využitím reálných vibračních signálů, uložených v
EEPROM paměti mého testeru. Na závěr práce porovnávám výstupní hodnoty modulu
měření vibrací při generovaní vstupních signálů pomocí testeru a generátoru signálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HW Hardware
SW Software
GG Gas Generator
PT Power Turbine
CAN Controller Area Network
DSP Digitální Signálový Procesor
DFT Diskrétní Fourierova transformace
MAC Multiply–accumulate
PC Personal Computer
RISC Reduced Instruction Set Computer
FPU Floating Point Unit
CPU Central Processing Unit
SPI Serial Peripheral Interface
I2C Inter-Integrated Circuit
I2S Inter-IC Sound
USART Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter
GPIO General-Purpose Input / Output
RTC Real-Time Clock
LED Light-Emitting Diode
USB Universal Serial Bus
MCU MicroController Unit
LCD Liquid-Crystal Display
EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory
PWM Pulse-Width Modulation
SCLK Serial Clock
CLK Serial Clock
MOSI Master Out Slave In
MISO Master In Slave Out
SS Slave Select
SO Slave In
SI Slave Out
IoT Internet of Things
HAL Hardware Abstraction Layer
IDE Integrated Development Environment
OS Operating System
MOC Meta-Object Compiler
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QML Qt Modeling Language
GUI Graphical User Interface
XML eXtensible Markup Language
VIR Vendor ID
PIR Product ID
DOM Document Object Model
CSV Comma-Separated Values
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