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Hlavním cílem diplomové práce studenta byl návrh a realizace testeru pro modul měření

vibrací určený pro diagnostiku leteckých motorů. Samotná funkce testeru je generování

simulovaných nebo zaznamenaných reálných signálů vibrací sloužící pro ověření funkce vlastního

modulu měření vibrací a to například pro ověření během procesu výroby nebo při jeho servisních

prohlídkách. Vzhledem k tomu, že realizace vlastního návrhu testeru pokrývá návrh HW (elektrické

a mechanické částí), dále návrh firmware pro procesor testeru a návrh PC aplikace pro ovládání

testeru, hodnotím její rozsah pozitivně. Samotná diplomová práce je rozdělená do dvou hlavních

částí, a to teoretická a projektová.

V teoretické části se student nejprve zabývá úvodem to teorie harmonického pohybu,

informací o historii létání a popisem základního principu funkce proudového motoru. Dále

následuje popis funkce samotného modulu vibrací, pro jehož účel byl tester navrhován. Jako

poslední podkapitola teoretické části diplomové práce je definice požadavků pro návrh testeru.

Rozsah této části diplomové práce považuji za dostatečný. V kapitole 4 bych při popisu skladby

proudového motoru uvítal názorný obrázek, ze kterého by popisované principy byly lépe

představitelné. V kapitole 6 by bylo také vhodné definovat požadované technické parametry na

zařízení testeru (např. napájecí napětí, rozsah frekvence a amplitudy generovaných signálů,

vzorkovací frekvence atd..)

Projektová část diplomové práce je nejrozsáhlejší částí a zabývá se popisem způsobu

vygenerování simulovaných signálů vibrací, návrh architektury testeru včetně návrhu desky

plošného spoje, 3D návrhu mechanické zástavby výrobku testeru. Dále následuje poměrně detailní

popis architektury a funkce jednotlivých softwarových částí samotného firmware použitého

procesoru a obslužné PC aplikace, která umožnuje ovládat několik módů generování výstupních

signálů testeru. Zejména rozsah a popis softwarové části hodnotím velmi kladně, této části student

věnoval hodně pozornosti. Na druhou stranu samotný návrh desky plošného spoje v kapitole 8 není

příliš robustní. Například chybí filtrace a blokování některých napájecích hladin, dále výstupy s DA

převodníku procesoru jsou vyvedeny přímo na výstupní konektor (chybí případné impedanční

přizpůsobení, úprava napájecích úrovní, proudové posílení). Na zvážení je i ochrana vstupů a

výstupů konektoru. V kapitole 9.5 bych uvítal analýzu časové náročnosti výpočtu hodnoty nového

vzorku pro DA převodník a to ve vztahu k požadované vzorkovací frekvenci generovaného signálu.

Na závěr diplomové práce student provedl porovnání přesnosti generování výstupního

signálu s referenčním laboratorním funkčním generátorem. Z přiložené tabulky naměřených hodnot

usuzuji, že přesnost testeru je “dobrá“, nicméně pro přehlednější vyhodnocení mi chybí samotné

vyčíslení této přesnosti (absolutní a relativní odchylka). Dále, pokud by požadavky na tester byly

v kapitole 6 lépe definované, mohlo být vyhodnocení výsledků práce více rozsáhlé. V této části

diplomové práce bych očekával i výčet základních technických parametru realizovaného zařízení

testeru.

Co se týče formální stránky diplomové práce, student se dopustil pouze drobných

nedostatků, jako je například chybějící reference obrázků v textu, dále použití některých

nevhodných technických výrazu (krabička, debugovací, bajt) a chyby v některých zkratkách (např.

nesprávný popis SI a SO, IoT není použito v textu).

Student ve své diplomové práci celkově splnil dílčí požadavky jejího zadání. Provedl

teoretický rozbor principů měření vibraci, v praktické části diplomové práce dále provedl kompletní

hardwarový a softwarový návrh zařízení testeru včetně obslužné PC aplikace. Jako demonstrátor

možných funkcionalit je realizované zařízení celkově dostačující. Pro použití v praxi, například pro

již zmíněné výrobní účely modulu vibrací, by bylo nutné provést určité úpravy v návrhu, zejména

pak v jeho hardwarových částech.

Doplňující dotazy:

1. Modul měření vibrací disponuje dvěma oddělenými vstupy pro připojení senzoru vibrací.

Z jakého důvodu bylo pro tester zvoleno generování složeného signálu pomocí jedno DA

převodníku s následným větvením na dva piny výstupního konektoru? V případě rozdílných

hodnot parametru vstupů pro snímače vibrací toto může být jisté omezení.

2. Jakým způsobem je ve firmware procesoru ošetřena priorita volání obsluhy přerušení?

Například, pokud dochází ke generování výstupního signálu na základě výpočtu zadaných

hodnot a tester zároveň přijímá data z PC?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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